Дело № 1-99/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Зеленогорск 23 июля 2018 года

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А.,

при секретаре Юнишкевич Т.В.,

с участием государственного обвинителя Атарчикова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Милова И.О., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-45, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, ранее судимого,

1) 17.05.2011г. Зеленогорским городским судом Красноярского края осужден по ч. 2 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 

2) 19.10.2011г. Зеленогорским городским судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Красноярского краевого суда от 15.09.2015г.) осужден по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст.228.1, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 17.05.2011г. к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 04.02.2016 года по отбытию срока;

3) 24.04.2017г. Зеленогорским городским судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных постановлением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 09.08.2017г.) осужден по п. «в» ч. 2 ст.158, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц;

4) 07.05.2018г. мировым судьей судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края осужден по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

содержащегося под стражей по данному делу с 16.05.2018г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в г. Зеленогорск Красноярского края при следующих обстоятельствах.

10.05.2018 года около 18 часов, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь у 

<

адрес> г. Зеленогорска приобрел у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) за 1000 рублей вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,168 грамма, тем самым приобретя и храня при себе наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период с 18 часов 40 минут до 20 часов 30 минут 10.05.2018г. ФИО1, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь на углу 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и под контролем сотрудника ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, закупщику под псевдонимом «МАКС» имеющееся у него вещество, массой 0,168 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 10.05.2018г. в 20 часов 30 минут закупщик под псевдонимом «МАКС» добровольно выдал сотруднику ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск приобретенное наркотическое средство, массой 0,168 грамма. 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещество, добровольно выданное гражданином под псевдонимом «МАКС», является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,168 грамма (с учетом 0,020 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,168 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

15.05.2018 года около 18 часов, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, с платежного терминала через «QIWI-кошелек» перевел на Киви-кошелек на счет неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 1200 рублей. Около 20 часов того же дня после перевода денежных средств неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в одном из подъездов 

<

адрес> г. Зеленогорска, незаконно сбыло ФИО1 вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,273 грамма, тем самым приобретя и храня при себе наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта хранил при себе полимерный пакет с приобретенным им наркотическим средством, массой не менее 0,273 грамма. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смог и по независящим от него обстоятельствам не передал приобретенное средство иным лицам, так как в ходе проведения сотрудниками ГКОН ОМВД России по ЗАТО г.Зеленогорск оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края был задержан. 16.05.2018 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 55 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,273 грамма (с учетом 0,20 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований), которое согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от 01.06.2018 года № является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,273 грамма. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,273 грамма, относятся к значительному размеру, т.к. значительный размер для них установлен свыше 0,25г, но не более 500г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся, подтвердил, что действительно совершил преступления при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Выслушав подсудимого, допросив свидетелей ФИО2, ФИО3, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений установлена и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

По факту незаконного сбыта наркотического средства массой 0,168 грамма 10.05.2018г.:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.05.2018г., согласно которому принято решение о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводившегося 10.05.2018г. в г. Зеленогорск Красноярского края в отношении гражданина ФИО1 (т. 1 л.д. 12-13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 10.05.2018г. в 20.30 часов в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в ГКОН Отдела МВД обратился гражданин под оперативным псевдонимом «МАКС», который добровольно выдал пакет с веществом белого цвета сыпучей консистенции, и при этом пояснил, что данное вещество является наркотическим средством под условным наименованием «соль» (т. 1л.д. 14);

- постановлением начальника полиции ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск от 11.05.2018г. о рассекречивании результатов «оперативно-розыскной деятельности» (т. 1 л.д. 17);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 10.05.2018г., согласно которому принято решение о проведении на территории г. Зеленогорск Красноярского края в отношении гражданина ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 18-19);

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.05.2018г., согласно которому в ходе личного досмотра у закупщика под псевдонимом «МАКС» запрещенных к свободному обороту вещей и предметов, в том числе наркотиков и денежных средств, не обнаружено (т. 1 л.д. 20-21);

- актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 10.05.2018г., согласно которому закупщику под псевдонимом «МАКС» переданы денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой (т. 1л.д. 22-24);

- актом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота от 10.05.2018г., согласно которому 10.05.2018г. в кабинете Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в присутствии представителей общественности гражданин под псевдонимом «МАКС» добровольно выдал пакет с веществом белого цвета сыпучей консистенции, пояснив, что это наркотическое средство, которое он приобрел 10.05.2018г. у ФИО1 по 

<

адрес> г. Зеленогорска (т.1 л.д. 25-27); 

- справкой об исследовании от 11.05.2018г. №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,168 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т. 1 л.д. 42);

- заключением эксперта от 19.05.2018г. №, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,158 грамма (с учетом 0,010 грамма вещества, израсходованного в процессе экспертизы), является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2018г., согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, добровольно выданным 10.05.2018г. гражданином под псевдонимом «МАКС» (т. 1 л.д. 54-56);

- протоколом выемки детализации телефонных соединений абонентского номера, находящегося в пользовании свидетеля «МАКС» за 10.05.2018г. (т. 1 л.д. 69-70);

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера, находящегося в пользовании свидетеля «МАКС» за 10.05.2018г., согласно которому 10.05.2018г. в 18:24:27ч.; 18:39:41ч. зафиксированы входящие вызовы с номера 89832992595, находящегося в пользовании ФИО1; 10.05.2018г. в 18:36:11ч. зафиксирован исходящий звонок на №, находящегося в пользовании ФИО1 (т. 1 л.д. 71-72);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 12.05.2018г., согласно которому свидетель «МАКС» опознал на фотографии ФИО1, как гражданина, у которого 10.05.2018г. он приобрел наркотическое средство, находясь у 

<

адрес> г. Зеленогорск (т. 1 л.д. 62-63);

- протоколом явки с повинной от 16.05.2018г., согласно которому ФИО1 сообщает, что 10.05.2018 г. он продал наркотик своему знакомому, находясь у 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края (т. 1 л.д. 45); 

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В первых числах мая 2018 года была получена оперативная информация о фактах сбыта наркотических средств гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В целях проверки данной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о чем им было вынесено соответствующее постановление. Для участия в мероприятии был подобран человек, который был знаком с Кошельским. Данному человеку 10.05.2018г. им было предложено принять участие в мероприятии в качестве закупщика наркотиков у Кошельского. По просьбе данного человека его личность была засекречена, и был присвоен оперативный псевдоним «МАКС». Это было связано с тем, что тот опасался давления со стороны Кошельского, его родных и друзей. Далее в кабинет отдела полиции были приглашены ФИО6 и ФИО7, которые согласились участвовать в мероприятии в качестве представителей общественности. Он провел все подготовительные мероприятия, после чего, около 18.25ч., закупщику позвонил Кошельский и спросил его, будет ли тот приобретать у него наркотическое средство «соль». Закупщик пояснил, что будет приобретать наркотическое средство и они договорились встретиться около 19 час. у магазина «Тройка», расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. После того, как все подготовительные мероприятия были закончены, участвующие в мероприятии прошли на стоянку ОВД, откуда на автомобиле направились по указанному адресу. По дороге закупщик позвонил Кошельскому и пояснил, что через пару минут будет на месте, однако Кошельский пояснил, чтобы тот подходил к ТЦ «Дом обуви», расположенному по 

<

адрес> г. Зеленогорска. После чего все присутствующие проехали к дому № по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где припарковались у второго подъезда данного дома. После этого закупщик и понятые, как было оговорено заранее, вышли из автомобиля, а он и ФИО4 остались в автомобиле. Минут через 30 закупщик и следом за ним понятые подошли и сели в автомобиль, где закупщик показал всем полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество белого цвета сыпучей консистенции, и пояснил, что это наркотик, который он купил у Кошельского за 1000 рублей, и что готов его добровольно выдать. Все вернулись в отдел полиции, где в служебном кабинете закупщик под оперативным псевдонимом «МАКС» добровольно выдал приобретенный наркотик, о чем им были составлены необходимые документы. Впоследствии добровольно выданное закупщиком вещество было направлено на химическое исследование, которое показало, что это наркотическое средство, массой 0,168 грамм. Далее все результаты проведенного мероприятия были направлены в следственный отдел для принятия процессуального решения. 16.05.2018 года ФИО1 обратился с явкой с повинной о совершенном 10.05.2018 года сбыте наркотического средства «соль» у 

<

адрес> г. Зеленогорска, о чем был составлен протокол, в котором ФИО1 собственноручно изложил обстоятельства совершенного преступления (т. 1 л.д. 79-82);

- показания свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 76-78);

- показаниями свидетеля под псевдонимом «МАКС», оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым его знакомым является ФИО1, который занимается сбытом наркотического средства «соль» в г. Зеленогорск. Он сам для личного потребления приобретал у него наркотики несколько раз. Кошельского знает около пяти лет, более об обстоятельствах их знакомства говорить не желает, так как это может его рассекретить. 10.05.2018г. в послеобеденное время Короткий предложил ему принять участие в оперативном мероприятии по закупу наркотика у ФИО1. Он добровольно на это согласился, но при условии, что данные о его личности будут засекречены. В связи с этим ему был избран псевдоним «МАКС». Затем Короткий пригласил в кабинет двух представителей общественности, они представились, но фамилии он не помнит. Короткий всем разъяснил суть предстоящего мероприятия, представителям общественности объяснил, что они должны внимательно следить, чтобы в дальнейшем смогли подтвердить факт проведения мероприятия. Короткий в присутствии представителей общественности досмотрел его. При нем ничего запрещенного, а также денежных средств, обнаружено не было. Короткий составил акт, с которым все ознакомились и расписались. Затем Короткий передал ему денежную купюру достоинством 1000 рублей, предварительно сделав ксерокопию, пояснив, что на эти деньги можно только купить наркотик у Кошельского, больше нигде их использовать нельзя. Кроме того, в ходе проведения мероприятия он не должен ни с кем здороваться, поднимать что-либо с земли, или сбрасывать. Если Кошельский откажется продавать наркотик, то он не должен настаивать на этом и заставлять. После этого был составлен акт, с которым все ознакомились и в нем расписались. Во время проведения подготовительных мероприятий в 18.24ч. ему позвонил Кошельский и спросил, будет ли он приобретать наркотическое средство «соль». Он пояснил, что будет приобретать у него наркотическое средство, после чего они с Кошельским договорились в 19.00ч. встретиться у магазина «Тройка» по 

<

адрес> г. Зеленогорска. После этого все участвующие в мероприятии, в том числе и оперуполномоченный Кравец, направились к автомобилю, на котором направились к указанному месту. По дороге он позвонил Кошельскому и пояснил, что скоро будет на месте, однако, Кошельский сообщил, что необходимо подъехать к ТЦ «Дом обуви», расположенному по 

<

адрес>. Затем они проследовали к указанному адресу, где припарковали автомобиль у второго подъезда 

<

адрес>, как и было оговорено, он и двое представителей общественности вышли из автомобиля и направились в сторону ТЦ «Дом обуви». Представители общественности шли за ним на расстоянии 10 метров. Когда он подошел к торговому центру, к нему подошел Кошельский, затем они отошли в сторону кафе «Мельница», расположенному с правой стороны торгового центра. В ходе разговора он передал Кошельскому 1000 рублей, после чего тот пояснил ему, что его необходимо будет подождать на углу 

<

адрес> чего Кошельский направился в сторону школы №. Он отошел к магазину «Аппорт», расположенному по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где стал ожидать Кошельского. Примерно минут через 20-25 Кошельский подошел к нему и передал полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с синей полоской, в котором находилось вещество белого цвета сыпучей консистенции. Взяв пакет, он направился в сторону автомобиля, где его и представителей общественности ждали Короткий и Кравец. Находясь в автомобиле, он всем показал приобретенный наркотик в пакете и пояснил, что купил наркотик у Кошельского, и желает его выдать добровольно. После этого все вернулись в отдел полиции, где в кабинете в присутствии тех же понятых он добровольно выдал Короткому приобретенный у Кошельского наркотик. Короткий еще раз досмотрел его, при нем ничего обнаружено не было. Короткий составил акт, с которым все ознакомились и в нем расписались. Также впоследствии им была предоставлена детализация телефонных соединений за 10.05.2018г. (т. 1 л.д. 59-61, 66-67);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ранее он участвовал в качестве представителя общественности в ходе оперативных мероприятий проводимых сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, соответственно личность сотрудника ФИО5 ему известна. 10.05.2018 года около 17 час. оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО5 предложил ему и его знакомому ФИО6 принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении жителя г. Зеленогорска - ФИО1. Они согласились. Около 17.45ч. того же дня его и Супруна пригласили в служебный кабинет № А-238 отдела полиции, расположенный на втором этаже. В кабинете уже находился человек, которого им представили как «МАКС», пояснив, что это псевдоним, так как данные этого человека в целях его безопасности засекречены и что этот человек будет участвовать в мероприятии в качестве закупщика наркотиков. После этого им разъяснили, что они не должны никому рассказывать о проводимом мероприятии, в ходе мероприятия должны внимательно за всем следить, при необходимости могут делать замечания и дополнения. После этого Короткий досмотрел закупщика, при нем ничего запрещенного, а также денег обнаружено не было. Короткий составил документ, с которым все ознакомились, а затем расписались. Короткий показал всем деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой. С этой купюры была сделана ксерокопия, после чего Короткий передал купюру закупщику, разъяснил ему, что данные деньги могут только использоваться для приобретения наркотика у Кошельского, больше они нигде использоваться не могут. В ходе проведения мероприятия закупщик не должен ни с кем здороваться, поднимать что-либо с земли или сбрасывать, если Кошельский откажется продавать закупщику наркотик, то тот не должен настаивать на этом и заставлять его. После этого Короткий составил документ, с которым все ознакомились, а затем расписались. В ходе проводимого мероприятия гражданину «МАКС» позвонил ФИО1 и тот с ним обговорил место и время встречи. После окончания разговора «МАКС» пояснил, что необходимо проехать к дому № по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где его будет ждать Кошельский. После чего, «Макс», он, Супрун, Короткий и оперуполномоченный ФИО4 прошли на стоянку Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль ВАЗ 2112 под управлением ФИО4 и проследовали на указанный адрес. По дороге «МАКС» позвонил Кошельскому и сказал, что уже скоро будет на данном адресе, но в ходе разговора Кошельский сказал, что необходимо подъехать к ТЦ «Дом Обуви», расположенному по 

<

адрес> г. Зеленогорска. После чего они проехали во двор 

<

адрес> и припарковались у 2-го подъезда. Затем, как и было оговорено он, Супрун и «МАКС» вышли из автомобиля и направились в сторону ТЦ «Дом обуви», при этом «МАКС» шел впереди, а они следовали за ним на расстоянии 10 метров. Около крыльца ТЦ «Дом обуви» к «МАКС» подошел мужчина в серой кепке и синей куртке, они поздоровались, затем проследовали в сторону входа в кафе «Мельница», расположенному с правой стороны от центрального входа в ТЦ «Дом обуви». Он и Супрун в это время находились у центрального входа и наблюдали за мужчинами. Какое-то время «МАКС» и подошедший к нему мужчина, как он понял, это и был Кошельский, стояли и разговаривали. По окончанию разговора «МАКС» подошел к ним и пояснил, что мужчина, с которым он разговаривал, и есть ФИО1, и что он передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей за наркотическое средство. Также «МАКС» пояснил, что Кошельский сказал ему ожидать его на углу 

<

адрес> около магазина «Аппорт». Примерно через 20-25 минут Кошельский подошел к «МАКС», стоящему не далеко от магазина «Апорт», и что-то ему передал, после чего они поговорили какое-то время, затем попрощались и разошлись. «МАКС» пошел в сторону второго подъезда 

<

адрес>, где их ожидали Короткий и Кравец. Он и Супрун проследовали за ним. В автомобиле «МАКС» продемонстрировал ему, Супруну, ФИО5 и ФИО4 один прозрачный полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с синей полосой на горловине, в котором находилось вещество белого цвета сыпучей консистенции. «МАКС» пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, под условным названием «СОЛЬ», которое он только что приобрел у ФИО1 за 1000 рублей, находясь на углу 

<

адрес>, около магазина «Аппорт». После чего все проехали в Отдел МВД, где в кабинете № А-238 в его присутствии и в присутствии Супруна, ФИО5 произвел личный досмотр «МАКС», в ходе которого тот добровольно выдал один прозрачный полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с синей полосой на горловине, в котором находится вещество белого цвета, сыпучей консистенции. После чего данный пакет был упакован в полимерный пакет, обвязанные нитью с пояснительной запиской, в которой все расписались. Короткий составил документ, с которым все ознакомились и расписались (т. 1 л.д. 83-85);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 86-88); 

- показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании о том, что Кошельский ему знаком, неприязненных отношений к нему не испытывает. Является потребителем наркотических средств, как и Кошельский, поэтому встречался с Кошельским по этому вопросу. В данное время он содержится в СИЗО № 

<

адрес> совместно с ФИО1, со слов которого знает, что в мае 2018г. на 

<

адрес> в городе Зеленогорск Кошельский сбыл незнакомому человеку наркотик «соль» за 1000 рублей;

- показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что Кошельский ему знаком, неприязненных отношений к нему не испытывает. Вместе с Кошельским он содержался в ИВС, со слов Кошельского знает, что тот был задержан за сбыт химического наркотика «соль», который в мае 2018г. продал за 1000 рублей на 

<

адрес> в г. Зеленогорск. Также знает, что Кошельский наркозависимый;

- показаниями обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК, согласно которым он является потребителем наркотических средств, и так как на приобретение наркотических средств нужны деньги, то он часть приобретенного наркотического средства продавал своим знакомым, потребляющим наркотические средства. Так, днем 10.05.2018 года ему позвонил его знакомый, потребляющий наркотические средства, который и попросил его продать ему наркотик «соль». Так как у него с собой было наркотическое средство «соль», то он решил продать часть наркотического средства, а часть оставить себе. Впоследствии, они встретились у ТЦ «Дом Обуви», расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где ему покупатель передал деньги в сумме 1000 рублей. После чего около 20 час., стоя у 

<

адрес> он передал наркотическое средство «соль». После чего они с ним попрощались и разошлись (т. 2 л.д.8-11, 23-28, 33-35).

Таким образом, по данному преступлению суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,273 грамма:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.05.2018г., согласно которому принято решение о передаче в СО Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения 16.05.2018г. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 102-103);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.05.2018г. КУСП №, согласно которому 16.05.2018г. в ходе оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес>, в 12.05ч. задержан ФИО1 и доставлен в каб. А238 ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с веществом белого цвета, сыпучей консистенции (т. 1 л.д. 105); 

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 16.05.2018г., согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находится вещество белого цвета сыпучей консистенции (т. 1 л.д. 107-111);

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 16.05.2018г., согласно которому у ФИО1 при помощи марлевых тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе, получены смывы с ладоней и пальцев рук (т. 1л.д. 112); 

- справкой об исследовании от 17.05.2018г. №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,273 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т. 1 л.д. 125); - заключением эксперта от 01.06.2018г. №, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,263 грамма (с учетом 0,010 грамма вещества, израсходованного в процессе экспертизы), является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 133-135);

- заключением эксперта от 02.06.2018г. №, согласно которому на тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2018г., согласно которому осмотрены пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1; два конверта со смывами с рук ФИО1 и конверт с контрольным тампоном к ним зафиксированы их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 145-148);

- протоколом выемки у ФИО8 детализации телефонных соединений за 16.05.2018г. абонентского номера 

<

***>, находящегося в его пользовании (т. 1 л.д. 164-166);

- протоколом осмотра, в ходе которого установлено, что с абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1, на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО8, 16.05.2018г. зафиксированы входящие соединения в 10:26:26; 11:08:41; 11:33:51. Также зафиксировано исходящее соединение с абонентского номера 

<

***> в 11:54:19 на абонентский № (т. 1 л.д. 167-169); 

- протоколом явки с повинной от 16.05.2018г., согласно которому ФИО1 сообщает, что 16.05.2018г. он намеревался продать наркотик своему знакомому, находясь у 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края (т. 1л.д. 128); 

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. 16.05.2018 года поступила информация о том, что ФИО1 будет находиться в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска, где собирается сбыть наркотическое средство – «соль». В целях проверки оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 После чего, около 11 час., он позвонил ФИО9 и ФИО10 и пригласил их поучаствовать в данном мероприятии в качестве представителей общественности, они согласились. Заведя в служебный кабинет ФИО9 и ФИО10, он пояснил, что будет проводиться мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, который на территории г. Зеленогорска предположительно занимается незаконным сбытом наркотического средства – «соль». После чего он, оперуполномоченный Кравец, ФИО9 и ФИО10 на служебном автомобиле проехали на стоянку, расположенную напротив отделения «Сбербанка» по 

<

адрес> г. Зеленогорска, и стали вести наблюдение. Около 12.00ч. они увидели, что по пешеходной дорожке вдоль 

<

адрес> идет Кошельский. Они вышли из автомобиля, подошли к Кошельскому, представились, после чего они спросили, имеются ли у него при себе какие–либо предметы, запрещенные к обороту в РФ. Кошельский пояснил, что у него с собой имеется наркотическое средство «соль». Затем они сопроводили Кошельского в автомобиль и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В кабинете А -238 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Кошельский в присутствии все тех же представителей общественности был досмотрен, в левом заднем кармане джинс Кошельского был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с веществом белого цвета сыпучей консистенции. Данный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, свободные концы которого были перевязаны нитью снабженной пояснительной запиской, где все поставили свои подписи и изъят. Кошельский был опрошен по данному факту, пояснив, что изъятое у него наркотическое средство он намеревался продать своему знакомому. 16.05.2018 года ФИО1 обратился с явкой с повинной о совершенном 16.05.2018 года им покушении на сбыт наркотического средства «соль», о чем был составлен протокол, в котором ФИО1 собственноручно изложил обстоятельства совершенного преступления (т. 1 л.д. 79-82); 

- показания свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 152-154);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, соответственно личность сотрудника ГКОН ФИО5 ему известна. 16.05.2018 года около 11 час. 10 мин. ему позвонил Короткий и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «Наблюдение», он согласился. После чего его привезли в отдел полиции, где вместе со вторым представителем общественности ФИО10 завели в кабинет, где Короткий пояснил, что будет проводиться мероприятие в отношении гр. ФИО1, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль». Затем он, ФИО10, Короткий на автомобиле под управлением оперуполномоченного ФИО4 приехали на стоянку, расположенную напротив здания «Сбербанка» по 

<

адрес> г. Зеленогорска, и стали вести наблюдение. Через некоторое время они увидели парня, который шел по пешеходной дорожке, расположенной вдоль 

<

адрес>. Короткий пояснил, что это и есть Кошельский, в отношении которого проводится данное мероприятие. Они все вышли из автомобиля, Короткий и Кравец подошли к Кошельскому, представились и спросили, есть ли у него какие–либо запрещенные предметы, препараты. Кошельский ответил, что у него при себе находится наркотическое средство «соль». После чего Кошельского сразу посадили в автомобиль и доставили в отдел полиции, где в их присутствии досмотрели и обнаружили в левом заднем кармане джинс прозрачный полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с синей полосой, в котором находилось вещество белого цвета сыпучей консистенции. Полимерный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, перевязан нитью и оклеен пояснительной запиской, где все поставили свои подписи. Кошельский пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль», которое он намеревался продать своему знакомому. Также в их присутствии Коротким были получены смывы с обеих рук Кошельского, а именно Короткий смочил марлевые тампоны, одним провел по правой ладони Кошельского, упаковал его в отдельный конверт, вторым провел по левой руке Кошельского, упаковал его в другой конверт, и контрольный образец тампона упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на нем они расписались (т. 1 л.д. 155-157);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 158-160);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым около года он потребляет наркотическое средство «соль», которое приобретал у своего знакомого ФИО1. Когда ему необходим был наркотик, он звонил Кошельскому по телефону 

<

***>, и они с ним договаривались о встрече в разных местах г. Зеленогорска. Он приходил по указанному Кошельским адресу, передавал ему деньги, а тот в свою очередь сразу или через некоторое время передавал наркотик. Иногда было так, что он передавал деньги Кошельскому, и тот просил его подождать, затем уходил и, когда возвращался через 20-30 минут, передавал наркотик. Так, 16.05.2018г. около 11 час. он позвонил Кошельскому по вышеуказанному номеру телефона и спросил, есть ли у него наркотик для продажи, Кошельский ответил, что есть и они договорились встретиться в 12 час. у здания «Сбербанка», расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорска. Придя к назначенному времени, он стал ждать Кошельского, прождав его 20 минут, он позвонил Кошельскому, но телефон был недоступен. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что Кошельский был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 161-162); 

- показаниями обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК, согласно которым он является потребителем наркотических средств, и так как на приобретение наркотических средств нужны деньги, то он часть приобретенного наркотического средства продавал своим знакомым, потребляющим наркотические средства. 16.05.2018 года около 11.00ч. ему позвонил его знакомый, который потребляет наркотические средства и попросил продать ему наркотик «соль». Так как у него в наличии имелось наркотическое средство «соль», то он согласился его продать. Они договорились с ним о встрече в 12.00ч. у магазина «Юбилейный», расположенного 

<

адрес> г. Зеленогорска. Взяв наркотическое средство, он пришел к назначенному месту, где стал ожидать своего знакомого напротив 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. После чего он был доставлен в ОМВД, где у него изъяли наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе с целью сбыта. Также у него были получены смывы с обеих рук. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 8-11, 23-28, 33-35).

Таким образом, по данному преступлению суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для признания установленным совершения подсудимым вышеуказанных преступлений. Доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Показания свидетелей согласуются между собой, существенных противоречий не имеют и объективно подтверждаются материалами дела.

Пунктом 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" в перечне оперативно-розыскных мероприятий, проводимых оперативными подразделениями уполномоченных государственных органов при осуществлении оперативно-розыскной деятельности, определены проверочная закупка и наблюдение. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» были выявлены преступные действия подсудимого ФИО1 по сбыту наркотических средств. 

Указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Для суда является очевидным, что подсудимый ориентируется во времени, пространстве и собственной личности, поведение в ходе предварительного и судебного следствия не вызывает сомнений в его психическом состоянии. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертной комиссии от 29.05.2018г. №, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает, а обнаруживает зависимость от нескольких ПАВ (опиоиды, амфетамины) средней стадии (наркомания 2 стадия) (т. 2 л.д. 69-73).

С учетом данного заключения и обстоятельств дела, поведения подсудимого на следствии и в суде, суд признает подсудимого вменяемым.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, ранее судим, вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в совершении преступлений, в ходе предварительного расследования дал подробные признательные показания, привлекался к административной ответственности, в быту характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом зависимость от опиоидов 2 ст., состоит на диспансерном учете у врача-инфекциониста с 01.01.2012г. с диагнозом: ВИЧ-инфекция, имеет хронический вирусный гепатит «С». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, отягчающими наказание за каждое преступление, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает особо опасный рецидив, поскольку ранее ФИО1 отбывал лишение свободы за совершение тяжких преступлений по приговорам от 17.05.2011г. и от 19.10.2011г.

Учитывая, что Кошельский имеет непогашенные судимости, при этом, в период испытательного срока по двум приговорам совершил тяжкое и особо тяжкое преступления в условиях особо опасного рецидива, суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

Признать имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств исключительными обстоятельствами, дающими основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступлений и в ходе предварительного расследования, не уменьшают степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства совершения неоконченного преступления, при назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 девять лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края от 24.04.2017 года и приговору мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 07.05.2018г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с исчислением срока с 23 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбытого наказания срок содержания под стражей с 16.05.2018г. по 22.07.2018г. включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить ФИО1 без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,168г. (остаток 0,148г.) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы), полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,273г. (остаток 0,253 г) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы) – хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, хранить в камере хранения наркотических средств Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела; 2) детализацию телефонных соединений абонентского номера, находящегося в пользовании свидетеля «МАКС», за 10.05.2018г., детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО8 – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; 3) два конверта со смывами с рук ФИО1 и конверт с контрольным тампоном к ним – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд Красноярского края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить ФИО1, что он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения копий, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья М.А. Чистякова